АРБИТРАЖНЫЙ  СУД  ВЛАДИМИРСКОЙ  ОБЛАСТИ

600025, г. Владимир, Октябрьский проспект, 14, http://vladimir.arbitr.ru

Именем Российской Федерации

Р Е Ш Е Н И Е

г. Владимир Дело № А11-17636/2019

28 июля 2020 года

Резолютивная часть решения объявлена 21.07.2020

Решение в полном объеме изготовлено 28.07.2020

Арбитражный суд Владимирской области в составе судьи И.В. Кашлико-

ва, при ведении протокола судебного заседания секретарём судебного заседа-

ния М.М. Орловой, рассмотрел в открытом судебном заседании дело по иску

некоммерческой организации «Фонд капитального ремонта многоквартирных

домов Владимирской области» (ул. Батурина, д. 30, г. Владимир, 600017; ОГРН

1133300001163, ИНН 3329999430) к сельскохозяйственному производственно-

му кооперативу «Мир» (ул. Гагарина, с. Молотицы, Муромский район, Влади-

мирская область, 602213; ОГРН 1023302158131, ИНН 3320000100) о взыскании

21 526 руб. 74 коп.

В судебном заседании участвуют:

от истца – Пушкин Е.А., представитель по доверенности от 25.06.2019 (сроком

действия один год);

от ответчика – представитель не явился, надлежащим образом извещён;

установил:

2

некоммерческая организация «Фонд капитального ремонта многоквар-

тирных домов Владимирской области»  (далее – Фонд) обратилась в Арбитраж-

ный суд Владимирской области с иском к сельскохозяйственному производ-

ственному кооперативу «Мир» (далее – СПК «Мир») о взыскании платы за ка-

питальный ремонт нежилого помещения в многоквартирном доме по адресу:

Муромский район, с. Молотицы, ул. Гагарина, д. 28, кв. 7 за период с апреля

2014 года по июль 2019 года в сумме  17 596 руб. 80 коп., неустойку в сумме

3929 руб. 94 коп.

Истец в порядке статьи 49 Арбитражного процессуального кодекса Рос-

сийской Федерации уточнил исковые требования и просил взыскать с ответчи-

ка долг в сумме 17 596 руб. 80 коп. и неустойку в сумме 5064 руб. 04 коп. (за-

явление об уточнение от 17.07.2020 № 5394/02).

Уточнение заявленных требований арбитражным судом принято и под-

лежит рассмотрению по существу.

В судебном заседании 21.07.2020 в порядке статьи 163 Арбитражного

процессуального кодекса Российской Федерации объявлен перерыв в течение

дня, после окончания которого, стороны в судебное заседание не явились.

В соответствии со статьей 156 Арбитражного процессуального кодекса

Российской Федерации дело рассмотрено в отсутствие полномочных предста-

вителей истца и ответчика по имеющимся в деле доказательствам.

Исследовав материалы дела,  арбитражный суд установил следующее.

На основании Закона Владимирской  области от 06.11.2013 № 121-ОЗ

«Об организации проведения капитального ремонта общего имущества в мно-

гоквартирных домах, расположенных на территории Владимирской области и

постановления Губернатора Владимирской области от 15.04.2013 № 427 «О со-

здании некоммерческой организации «Региональный фонд капитального ре-

монта многоквартирных домов Владимирской области» истец является регио-

нальным оператором в сфере капитального ремонта общего имущества много-

квартирных домов, расположенных на территории Владимирской области.

СПК «Мир» на праве собственности принадлежит нежилое помещение,

расположенное в многоквартирном доме по адресу: Муромский район, с. Мо-

3

лотицы, ул. Гагарина, д. 28, кв. 7.

По данным истца, за ответчиком числится задолженность в сумме

17 596 руб. 80 коп. по  уплате  взносов  на  капитальный ремонт за период с ап-

реля 2014 года по июль 2019 года.

В связи с ненадлежащим исполнением ответчиком обязательств по вне-

сению взносов на капитальный ремонт, истец обратился в суд с настоящим ис-

ком.

Арбитражный суд, всесторонне проанализировав и оценив в совокупно-

сти все представленные документы, считает иск подлежащим удовлетворению

частично исходя из следующего.

В соответствии с пунктами 1 и 2 статьи 39 Жилищного кодекса Россий-

ской Федерации собственники помещений в многоквартирном доме несут бре-

мя расходов на содержание общего имущества в многоквартирном доме.

Доля обязательных расходов на содержание общего имущества в много-

квартирном доме, бремя которых несет собственник помещения в таком доме,

определяется долей в праве общей собственности на общее имущество в таком

доме указанного собственника.

На основании статьи 210 Гражданского кодекса Российской Федерации

собственник несет бремя содержания принадлежащего ему имущества, если

иное не предусмотрено законом или договором.

Согласно пункту 2 статьи 154 Жилищного кодекса Российской Федера-

ции плата за жилое помещение и коммунальные услуги для собственника по-

мещения в многоквартирном доме включает в себя: плату за содержание жило-

го помещения, включающую в себя плату за услуги, работы по управлению

многоквартирным домом, за содержание и текущий ремонт общего имущества

в многоквартирном доме, за холодную воду, горячую воду, электрическую

энергию, потребляемые при содержании общего имущества в многоквартирном

доме, а также за отведение сточных вод в целях содержания общего имущества

в многоквартирном доме; 2) взнос на капитальный ремонт; 3) плату за комму-

нальные услуги.

consultantplus://offline/ref=888BC3D6707E0432F51C5F983C6C47D984BB609C20CE7EF465819D54FE23DF655A658AA3E8DAF87EJ9GAK
consultantplus://offline/ref=888BC3D6707E0432F51C5F983C6C47D984BB609C20CE7EF465819D54FE23DF655A658AA3E8DAF87EJ9G9K
consultantplus://offline/ref=888BC3D6707E0432F51C5F983C6C47D984BB609C20CE7EF465819D54FE23DF655A658AA3E0JDGDK

4

На основании пункта 1 статьи 169 Жилищного кодекса Российской Феде-

рации собственники помещений в многоквартирном доме обязаны уплачивать

ежемесячные взносы на капитальный ремонт общего имущества в многоквар-

тирном доме, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей

статьи, частью 8 статьи 170 и частью 4 статьи 181 настоящего Кодекса, в раз-

мере, установленном в соответствии с частью 8.1 статьи 156 настоящего Кодек-

са, или, если соответствующее решение принято общим собранием собственни-

ков помещений в многоквартирном доме, в большем размере.

Постановлением администрации Владимирской  области от 28.04.2017

№378 «Об установлении минимального размера взноса на капитальный ремонт

общего имущества в многоквартирном доме на 2017-2019 годы», постановле-

нием Губернатора Владимирской области от 30.12.2013 № 1501 определен ми-

нимальный размер взноса на капитальный ремонт общего имущества в много-

квартирных домах, расположенных на территории Владимирской области в

размере 6 руб.50 коп. на 1 кв.м. общей площади помещения в многоквартирном

доме, принадлежащего собственнику такого помещения.

Из содержания статьи 170 Жилищного кодекса Российской Федерации

следует, что взносы на капитальный ремонт уплачиваются в фонд капитального

ремонта, то есть такие взносы в соответствии с частью 1 статьи 170 Жилищного

кодекса Российской Федерации и формируют фонд капитального ремонта.

В силу части 3 статьи 170 Жилищного кодекса Российской Федерации

собственники помещений вправе выбрать один из следующих способов форми-

рования фонда капитального ремонта: 1) перечисление взносов на капитальный

ремонт на специальный счет в целях формирования фонда капитального ремон-

та в виде денежных средств, находящихся на специальном счете; 2) перечисле-

ние взносов на капитальный ремонт на счет регионального оператора в целях

формирования фонда капитального ремонта в виде обязательственных прав

собственников помещений в многоквартирном доме в отношении регионально-

го оператора.

По вышеуказанному многоквартирному дому на основании постановле-

ния администрации города Владимира от 25.04.2014 № 1530 выбран способ

consultantplus://offline/ref=2EC3030DD13BA12E2BED415497B7C4EFFEE670289A1A81C1BFF817D1C5BB148715EC2E9F26576205C7oFL
consultantplus://offline/ref=2EC3030DD13BA12E2BED415497B7C4EFFDEF772F9B1781C1BFF817D1C5BB148715EC2E9C22C5o4L
consultantplus://offline/ref=2EC3030DD13BA12E2BED415497B7C4EFFDEF772F9B1781C1BFF817D1C5BB148715EC2E9C20C5o6L
consultantplus://offline/ref=2EC3030DD13BA12E2BED415497B7C4EFFDEF772F9B1781C1BFF817D1C5BB148715EC2E9D23C5o6L
consultantplus://offline/ref=2EC3030DD13BA12E2BED415497B7C4EFFDEF772F9B1781C1BFF817D1C5BB148715EC2E9F2FC5o1L
consultantplus://offline/ref=56951F6C7AFFBCAC8A8E2D8E92E1B049110922E3E95520D45BCBE68B9538941522FE1F03A3v4aFH

5

формирования фонда капитального ремонта – на счете регионального операто-

ра.

Согласно части 2 статьи 2 Закона Владимирской области  от 06.11.2013

№ 121-ОЗ «Об организации проведения капитального ремонта общего  имуще-

ства в многоквартирных домах, расположенных на территории  Владимирской

области» в случае формирования фонда капитального ремонта на  счете регио-

нального оператора собственники помещений в многоквартирном  доме упла-

чивают взносы на капитальный ремонт на основании платежных  документов,

представленных региональным оператором.

Фонд осуществляет следующие функции: аккумулирование  взносов на

капитальный ремонт, уплачиваемых собственниками помещений в многоквар-

тирных  домах, в отношении которых  фонды капитального ремонта формиру-

ются на счете, счетах Фонда; открытие на свое имя  специальных счетов  и со-

вершении операций по этим счетам в случае, если собственники помещений в

многоквартирном  доме выбрали  региональный оператор в качестве владельца

специального счета (региональный оператор не вправе отказать собственникам

помещений в многоквартирном доме в открытии на свое имя такого счета).

Обязанность по уплате взносов на проведение капитального ремонта

предусмотрена законом для собственника помещения в многоквартирном доме,

независимо от субъекта права, его статуса, в целях обеспечения своевременного

проведения капитального ремонта общего имущества в многоквартирных до-

мах, расположенных на территории субъекта Российской Федерации.

Представленными в материалы дела документами подтверждается и от-

ветчиком не оспорено, что СПК «Мир» на праве собственности принадлежит

нежилое помещение, расположенное в многоквартирном доме по адресу: Му-

ромский район, с. Молотицы, ул. Гагарина, д. 28, кв. 7.

По расчету истца, долг ответчика в связи с невнесением платы на капи-

тальный ремонт общего имущества многоквартирного дома за период с апреля

2014 года по июль 2019 года составил 17 596 руб. 80 коп.

Представленный истцом расчет стоимости оказанных услуг суд проверил

и признал его верным.

6

Принимая во внимание вышеизложенное, учитывая, что ответчик доказа-

тельства внесения платы за капитальный ремонт общего имущества многоквар-

тирного дома за спорный период времени в материалы дела не представил,

наличие долга в предъявленной к взысканию сумме документально не опро-

верг, арбитражный суд считает требование истца подлежащим удовлетворе-

нию.

Истцом также заявлено требование о взыскании неустойки за период с

11.05.2014 по 10.09.2019 в сумме 5064 руб. 04 коп.

Согласно пункту 14.1 статьи 155 Жилищного кодекса Российской Феде-

рации собственники помещений в многоквартирном доме, несвоевременно и

(или) не полностью уплатившие взносы на капитальный ремонт, обязаны упла-

тить в фонд капитального ремонта пени в размере одной трехсотой ставки ре-

финансирования Центрального банка Российской Федерации, действующей на

день фактической оплаты, от не выплаченной в срок суммы за каждый день

просрочки начиная со следующего дня после дня наступления установленного

срока оплаты по день фактической оплаты. Уплата указанных пеней осуществ-

ляется в порядке, установленном для уплаты взносов на капитальный ремонт.

Как следует из положений части 1 статьи 171 Жилищного кодекса Рос-

сийской Федерации в случае формирования фонда капитального ремонта на

счете регионального оператора собственники помещений в многоквартирном

доме уплачивают взносы на капитальный ремонт на основании платежных до-

кументов, представленных региональным оператором, в сроки, установленные

для внесения платы за жилое помещение и коммунальные услуги, если иное не

установлено законом субъекта Российской Федерации.

Вместе с тем, в соответствии с положениями статьи 155 Жилищного ко-

декса Российской Федерации плата за жилое помещение и коммунальные услу-

ги вносится на основании:

1) платежных документов (в том числе платежных документов в элек-

тронной форме, размещенных в системе), представленных не позднее первого

числа месяца, следующего за истекшим месяцем, если иной срок не установлен

договором управления многоквартирным домом либо решением общего собра-

consultantplus://offline/ref=9F7B2C4E27587AA684177EE0C818E34391B8D771A0595675D358DBCF5394C1C6B5C2717699E058v53DK
consultantplus://offline/ref=16CDE8FA2F07DA8C98E4DC5B48B8A15352E0C4930A89F16980CF757B599005F9355FB5F190WFG2N
consultantplus://offline/ref=A5D611153C3B2724509B38F4A9B348317CFD26B0365289EAD42A52DE05710E50186859A2AE6475CFC9069C809A2DCB81303B4A2A5E5D4BF1W5T2O

7

ния членов товарищества собственников жилья, жилищного кооператива или

иного специализированного потребительского кооператива;

2) информации о размере платы за жилое помещение и коммунальные

услуги, задолженности по оплате жилых помещений и коммунальных услуг,

размещенной в системе или в иных информационных системах, позволяющих

внести плату за жилое помещение и коммунальные услуги. Информацией о

размере платы за жилое помещение и коммунальные услуги и задолженности

по оплате жилых помещений и коммунальных услуг являются сведения о

начислениях в системе, сведения, содержащиеся в представленном платежном

документе по адресу электронной почты потребителя услуг или в полученном

посредством информационных терминалов платежном документе.

В соответствии с Письмом Министерства строительства и жилищно-

коммунального хозяйства Российской Федерации от 11.02.2016 № 4869-ОГ/04

«О разъяснении отдельных положений жилищного законодательства» платеж-

ные документы, на основании которых вносится плата за жилое помещение и

коммунальные услуги, регламентированы частью 2 статьи 155 Жилищного ко-

декса Российской Федерации, пунктом 67 Правил предоставления коммуналь-

ных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных до-

мах и жилых домов, утвержденных постановлением Правительства РФ от

06.05.2011 № 354. Оформление платежных документов и направление их соб-

ственникам и пользователям помещений в многоквартирном доме является вы-

полнением стандарта по управлению многоквартирным домом (подпункт «ж»

пункта 4 Правил осуществления деятельности по управлению многоквартир-

ными домами, утвержденных постановлением Правительства Российской Фе-

дерации от 15.05.2013 № 416).

Надлежащих доказательств выставления Фондом платежных документов

или направления информации о размере платы за капитальный ремонт до об-

ращения истца в суд, в том числе направления платёжных документов вместе с

претензией, не представлено.

Как следует из материалов дела, исковое заявление поступило в суд

13.12.2019 и принято судом к производству определением от 20.12.2019. С ука-

consultantplus://offline/ref=A5D611153C3B2724509B38F4A9B348317DF525BB375589EAD42A52DE05710E500A6801AEAF6362CFCB13CAD1DFW7T1O
consultantplus://offline/ref=A5D611153C3B2724509B38F4A9B348317CFD26B0365289EAD42A52DE05710E50186859A2AE6578CCC8069C809A2DCB81303B4A2A5E5D4BF1W5T2O
consultantplus://offline/ref=A5D611153C3B2724509B38F4A9B348317CFD25B1345D89EAD42A52DE05710E50186859A2AE657EC6CA069C809A2DCB81303B4A2A5E5D4BF1W5T2O
consultantplus://offline/ref=A5D611153C3B2724509B38F4A9B348317CFD24BA335789EAD42A52DE05710E50186859A2AE647CCAC1069C809A2DCB81303B4A2A5E5D4BF1W5T2O
consultantplus://offline/ref=A5D611153C3B2724509B38F4A9B348317CFD24BA335789EAD42A52DE05710E50186859A2AE647CCAC1069C809A2DCB81303B4A2A5E5D4BF1W5T2O

8

занной даты ответчик имел возможность ознакомиться с материалами дела, в

том числе с представленными истцом платёжными документами. При этом тре-

бование о взыскании неустойки заявлено по состоянию на 10.09.2019.

Следовательно, период просрочки, по которому могут быть начислены

пени, не наступил, требование о взыскании неустойки удовлетворению не под-

лежит.

Таким образом, с СПК «Мир» в пользу Фонда подлежит взысканию долг

в сумме 17 596 руб. 80 коп. В остальной части иск подлежит отклонению.

Расходы по государственной пошлине на основании части 1 статьи

110 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации относятся

на стороны пропорционально удовлетворенным исковым требованиям: с ответ-

чика в пользу истца в сумме 1553 руб. 06 коп.

Руководствуясь статьями 110, 167-171, 176 Арбитражного процессуаль-

ного кодекса Российской Федерации, арбитражный суд

Р Е Ш И Л :

1. Взыскать с сельскохозяйственного производственного кооператива «Мир»,

с. Молотицы Муромского района Владимирской области, в пользу неком-

мерческой организации «Фонд капитального ремонта многоквартирных

домов Владимирской области», г. Владимир, долг в сумме 17 596 руб.

80 коп., расходы по оплате государственной пошлины в сумме 1553 руб.

06 коп.

Исполнительный лист выдать после вступления решения в законную силу.

2. В остальной части иска отказать.

3. Решение может быть обжаловано в Первый арбитражный апелляционный

суд, г. Владимир, через Арбитражный суд Владимирской области в течение

месяца с момента его принятия.

В таком же порядке решение может быть обжаловано в Арбитражный суд

Волго-Вятского округа, г. Нижний Новгород, в срок, не превышающий двух

9

месяцев со дня вступления в законную силу обжалуемого судебного акта,

при условии, что оно было предметом рассмотрения арбитражного суда

апелляционной инстанции или суд апелляционной инстанции отказал в вос-

становлении пропущенного срока подачи апелляционной жалобы.

Судья И.В. Кашликов